
О создании объектового звена Стр. 1 из 3 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3  

 

П р и к а з  
г. Заволжск, Ивановская область  

                                    

от 09.01.2025 года                            № 1 

 

 

О создании объектового звена еди-

ной государственной системы пре-

дупреждения и ликвидации ЧС 

(РСЧС) и системы гражданской обо-

роны (ГО) 

 

    

 

           В соответствии с требованиями Федеральных законов Российской Федерации № 28 

«О гражданской обороне», № 68 «О защите населения и территорий от ЧС природного и 

техногенного характера», других нормативно-правовых актов по защите населения и тер-

риторий от ЧС и последствий военных действий, в целях организации и выполнения ме-

роприятий по гражданской обороне и защите населения и территории от ЧС природного и 

техногенного характера 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

            Создать на базе  МКОУ СОШ № 3 объектовое звено Единой государственной си-

стемы предупреждения и ликвидации ЧС природного и техногенного характера (РСЧС) и 

систему гражданской обороны (ГО): 

 

I. 

 

 1. В состав объектового звена РСЧС включить:  

1.1. Координационный орган управления - комиссию по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (КЧС и ОПБ) создать в 

составе: (заместители, руководители подразделений) 

Председатель комиссии – Директор Белова Л.В. 

Члены комиссии: - Заместитель директора, Комарова Г. А. 

                               - Советник директора, Семенова Н. В. 

                               - заведующий хозяйством, Виноградова Е. В. 

                                

1.2. Постоянно - действующий орган управления - уполномоченный на решение задач в 

области гражданской обороны и защиты в чрезвычайных ситуациях:  - должность, ФИО 

1.3. Орган повседневного управления - дежурно-диспетчерскую службу (ДДС организа-

ции) в составе: (функции дежурно-диспетчерской службы возложить на дежурных из тех-

персонала и ночных сторожей). 

 

 руководитель ДДС организации - заведующий хозяйством, Виноградова Е. В. 

диспетчеры:          - Учмтель, Митягина С. Е. 

1.4 Силы -  аварийно-спасательное формирование (АСФ) в составе: 

 Руководитель АСФ  - рабочий по обслуживанию зданий и сооружений. 

 1) Звено связи и оповещения в составе:      - уборщик служебных помещений 

Средства связи и оповещения: радиоузел, средства проводной и сотовой связи, радиостан-

ции, телевизоры, радиоприемники и т.д. 

2) Звено пожаротушения в составе в составе:    -уборщик служебных помещений 



О создании объектового звена Стр. 2 из 3 

 

                                                         - уборщик служебных помещений 

Средства пожаротушения: огнетушители, пожарные рукава, гидранты, лопаты, ломы, баг-

ры, песок, кошма, респираторы, противогазы, газодымозащитный комплект и т.д. 

 

3)  Санитарный пост в  составе:         - учитель, Лисина Т. М. 

Средства: медицинские аптечки, носилки, термометр, тонометр, шины и перевязочные 

средства 

.  

4) Звено охраны общественного порядка в составе:    - Учитель, Ермакова Т. М. 

Средства: телефон, тревожная кнопка, ключи от замков и т.д. 

 

5) Эвакуационная группа в составе:    - Учитель, Воробьева 

  

 

II 

 

 1. Систему гражданской обороны иметь в составе: 

 1.1 Руководитель гражданской обороны (РГО), обязанности которого возлагаю на 

себя. 

 1.2 Формирование гражданской обороны в составе:  (могут быть те же люди) 

1) Звено связи и оповещения в составе:      - учитель,Шабаева М. С. 

                                                

Средства связи и оповещения: радиоузел, средства проводной и сотовой связи, радиостан-

ции, телевизоры, радиоприемники и т.д. 

2) Звено пожаротушения в составе в составе:    уборщик служебных помещений 

                                                

Средства пожаротушения: огнетушители, пожарные рукава, гидранты, лопаты, ломы, баг-

ры, песок, кошма, респираторы, противогазы, газодымозащитный комплект и т.д. 

 

3)  Санитарный пост в  составе:         - учитель Лисина Т. М. 

Средства: медицинские аптечки, носилки, термометр, тонометр, шины и перевязочные 

средства 

.  

4) Звено охраны общественного порядка в составе:    - рабочий по обслуживанию зданий и 

сообужений. 

Средства: телефон, тревожная кнопка, ключи от замков и т.д. 

5)  Пост радиационно-химического наблюдения (РХН) в составе:    - учитель, Цветкова Л. 

В. 

2. Эвакуационная группа в количестве _2__человек. 

Командир группы :    - директор Белова Л. В 

Члены группы: :    - заведующий по обслуживанию зданий и сооружений 

 

3. Специально уполномоченному на решение задач в области гражданской 

обороны разработать следующие документы: 

 Список должностных лиц руководящего и командно-начальствующего состава 

объектового звена РСЧС; 

 Документы по планированию в объектовом звене; 

 Функциональные обязанности личного состава ГОЧС. 

 

4. С целью своевременного выполнения мероприятий по повышению устой-

чивости работы объекта назначить комиссию по повышению устойчивости работы 

объекта в составе: 

Председатель комиссии – Директор Белова Л.В. 



О создании объектового звена Стр. 3 из 3 

Члены комиссии: - Заместитель директора, Комарова Г. А. 

                               - Советник директора, Семенова Н. В. 

                               - заведующий хозяйством, Виноградова Е. В. 

4.1 Председателю комиссии совместно с уполномоченным по делам ГО и ЧС раз-

работать всю необходимую документацию и представить мне на утверждение до 

28.08.2025  г. 

 

 5. Ответственный за проведение вводного инструктажа по ГО назначить  Виногра-

дову Е. В. 

 

 Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Руководитель гражданской обороны – директор . 

 

 

Директор                                          Л. В. Белова 

 

 

                       

                          

  

 


		2025-02-07T14:14:09+0300
	Белова Лариса Вадимовна




